
 

 

別記第１号様式（第７関係） 

会  議  録 

附属機関又は 

会議体の名称 

令和４年度 第２回豊島区  

生活安全協議会 

セーフコミュニティ推進協議会 

総合高齢社会対策推進協議会 

事務局 

（担当課） 

政策経営部セーフコミュニティ推進室 

総務部治安対策担当 

保健福祉部総合高齢社会対策推進室 

開催日時 令和５年２月１６日（木）午前１０時００分～午前１０時５５分 

開催場所 区民センター 多目的ホール 

出席者 委員 66名 （欠席委員 57名） 

議題 

１ 開会 

２ 総合高齢社会対策の取り組みについて 

３ 安全・安心に向けた取組について 

４ 犯人からの電話に出るな ～特殊詐欺・連続強盗から身を守る～ 

５ セーフコミュニティ認証記念講演 

６ 閉会 

提出された資

料等 

資料１ 総合高齢社会対策の取り組みについて 

資料２ 安全・安心に向けた取組について 

資料３ 重要！犯人からの電話に出ない 

参考資料１ 令和４年度インターナショナルセーフスクール活動 

参考資料２ セーフコミュニティ再認証申請書 

公開の

可否 

会議 

■公開 □非公開 □一部非公開    傍聴人数 ０人 

非公開・一部非公開の場合は、その理由 

会議

録 

■公開 □非公開 □一部非公開 

非公開・一部非公開の場合は、その理由 

 



審 議 経 過       №1 

 

【１ 開会】 

（治安対策担当課長） 

皆様、おはようございます。 

定刻になりましたので、「豊島区生活安全協議会」及び「セーフコミュニティ推進協議会」並び

に、「総合高齢社会対策推進協議会」の３協議会を開会いたします。私は、本日、司会を務め

させていただく治安対策担当課長の三國と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

本日はお忙しい中、お集まりいただきまして、ありがとうございます。はじめに、配布資料の確

認をさせていただきます。過不足等はございませんか。 

 

それでは、議事に入ります。まず、開会にあたり、３協議会の会長代行であります、豊島区長職

務代理者 齊藤副区長よりご挨拶いたします。齊藤副区長よろしくお願いいたします。 

 

（副区長） 

みなさま改めましておはようございます。寒い中、お集まりいただきましてありがとうござい

ます。 

すでにご存じかと思いますが、2月 9日に高野之夫区長が亡くなりました。 

本日の開催も迷いましたが、人生のすべてをかけて豊島区の安心安全のために高野区長

は働いていらっしゃったことを考えますと、仕事はしっかり前に進めていって欲しいと思ってい

ると考え、予定通り開催した次第でございます。 

 

セーフコミュニティにつきましても高野区長の発案で、区政 80 周年のときに国際認証を取

得したものでございます。昨年の 11月に 3回目の国際認証を取得することができました。 

これも安心安全なまちづくりに向けた、みなさんのご協力があればこそ実現できたものであり

大変感謝申し上げます。 

 

また、豊島区ではかねてより準備をしてまいりました、豊島区児童相談所を 2月 1日から開

設いたしました。 

これにより、セーフコミュニティの 9 つのテーマのうち、とりわけ子どものけが事故の防止、

児童虐待、DV、自殺・うつ病の防止など子育てに関する取り組みを一層加速することができ

るのではと期待しております。 

 

また、今年は甚大な被害をもたらした関東大震災から 1００年の節目の年であります。 

豊島区では、木造住宅密集地がまだまだ残っております。災害に強いまちづくりを推進して

まいりましたが、セーフコミュニティにおいても地震災害の防止というテーマを掲げていますの

で、しっかりと強化していきたいと考えております。 

特に、災害時要配慮者、豊島区は単身の高齢者の割合が高い傾向があるので、災害時要



審 議 経 過       №2 

 

配慮者についてもさらに対策をしていかなければなりません。 

そこで、区内にある大正大学の地域構造研究所と連携をして検討してまいりたいと考えて

おります。 

また、本日は警視庁から警備部災害対策課 山中警部にお越しいただいております。この

あと山中警部には地震発生時の心構えなどについてご講演をいただく予定です。 

 

結びになりますが、高野区長は今年度の区政施行90周年を実施する意義は、区民、団体、

企業などオールとしまによる地域力の向上であるとおっしゃっていました。 

これは、セーフコミュニティの目指す、関係者による安心安全の横の連携と全く同じ考えで

あります。 

これからも次の 100 周年に向けてみなさまとともに、安心安全のまちづくりを前へ前へと進

めていきたい所存でございます。引き続きよろしくお願いいたします。 

今日はよろしくお願いいたします。 

 

（治安対策担当課長） 

齊藤副区長ありがとうございました。それでは、議事を進めます。 

まず、次第の議事２「区からの報告」の一つ目「総合高齢社会対策の取り組みについて」、総合

高齢社会対策推進室長からご説明いたします。 

 

【２ 総合高齢社会対策の取り組みについて】 

説明：総合高齢社会対策推進室長 （資料１） 

 

（治安対策担当課長） 

続きまして議事２の二つ目「安全・安心に向けた取組について」、私からご説明いたします。 

 

【３ 安全・安心に向けた取組について 】 

説明：治安対策担当課長（資料２） 

 

（治安対策担当課長） 

続きまして、議事２の三つ目「犯人からの電話に出ない～特殊詐欺・連続強盗から身を守る

～」について、危機管理監からご説明いたします。 

 

【４ 犯人からの電話に出るな ～特殊詐欺・連続強盗から身を守る～】 

説明：危機管理監（資料３） 

 

（治安対策担当課長） 



審 議 経 過       №3 

 

ありがとうございました。それでは、これよりセーフコミュニティ認証記念講演に移ります。警視

庁警備部災害対策課の山中 義之（やまなかよしゆき）警部、よろしくお願いいたします。 

 

【５ セーフコミュニティ認証記念講演】 

講演：『災害に備えよう！ ～今日から始める地震・水害対策～ 』 

   講演者：警視庁警備部災害対策課 山中 義之（やまなか よしゆき）警部 

   ・「自助」「共助」の大切さ 

   ・豊島区の地震リスク 

・避難の場所とながれ 

   ・地震で自分がけがをしないためには 

   ・身近な防災術の紹介（ペットボトルでランタン、長袖の服が靴になる） など 

 

【６ 閉会】 

（治安対策担当課長） 

山中警部、ありがとうございました。 

以上をもちまして、生活安全協議会、セーフコミュニティ推進協議会、並びに総合高齢社会対

策推進協議会の合同協議会を終了いたします。 

委員の皆様、長時間にわたり、ありがとうございました。 

お忘れ物などないように気を付けてお帰りください。 

 

 


